por seu procurador adiante firmado, apresentar MEMORIAIS, pelos motivos que passa a 
expor. 

I — DOS FATOS  
0 presente processo refere-se a pedido de ressarcimento de créditos de 

PIS não-cumulativo, relativo ao lo trimestre do ano-calendário de 2005, referente às 
vendas não tributadas no mercado interno, no valor de R$ 184.064,35 (cento e oitenta e 
quatro mil, sessenta e quatro reais e trinta e cinco centavos). 

Realizada a verificação da legitimidade do Pedido de Ressarcimento pela 
Delegacia da Receita Federa de Santa Cruz do Sul/RS, foi reconhecido o direito creditório 
recorrente no valor de R$ 160.626,69 (cento e sessenta mil, seiscentos e vinte e seis reais 
e sessenta e nove centavos), tendo sido glosada a quantia de R$ 23.437,66 (vinte e 
três mil, quatrocentos e trinta e sete reais e sessenta e seis centavos). 

Por não concordar com as razões e os cálculos trazidos pela Fiscalização 

no Despacho  Decisório,  a Recorrente apresentou Manifestação de Inconformidade, a qual 
restou improvida, tendo a Recorrente interposto tempestivamente o seu Recurso